1

西大教务〔2022〕11号

关于 2022年秋季学期线上教学的通知

各本科教学单位：

为切实做好 2022 年秋季学期的教学和疫情防控工作，按照上级

部门及学校“关于调整 2022 年秋季学期开学安排的通知”要求，结合

实际情况，现将线上教学相关事宜通知如下。

一、总体安排

学生返校之前，学校的本科教学全部课程实行线上授课。学生按

照规定返校（具体返校时间另行通知），返校后 1-2 周的教学活动仍

可能采用线上授课的方式进行，恢复线下授课方式的时间按学校规定

执行。

学校已提前完成超星学习通、长江雨课堂教学平台（技术支持见

附件 1）和教务系统平台的教学数据对接工作。各学院（部）应组织

任课教师和学生提前登录，查看本学期课程，做好线上教学的准备工

作，保障线上教学顺利开展。在线上教学的过程中，各学院（部）应

关注任课教师线上教学的质量和学生学习的效果，做到教学标准不

降，教学内容不减。

2

二、具体安排

（一）教学时间安排

1. 2019级、2020级、2021级本科学生

9月 5日（第 1周星期一）起开始线上教学。

2. 2022级本科学生

9月 13日（第 2周星期二）起开始线上教学。

任课教师按照课表周次对应关系（第 6周→第 2周，第 7周→第

3周，第 8周→第 4周，第 9周→第 6周，第 10-16周→第 7-13周）

开展教学活动，星期和节次安排不变。例如，课表中第 6 周星期二

1-2节的课，实际需要在第 2周的星期二 1-2节进行教学。如出现教

师冲突（教师同一个时间被安排了两门课程）等情况，由任课教师更

换教学时间解决。

2022 级本科学生的公共外语、公共体育课在分级、分项前，暂

时不按照课表时间进行教学。具体的教学安排及教学方式，按照“2022

级公共外语教学安排”（附件 2）、“2022级公共体育教学安排”（附件

3）执行。

3.学生返校后的教学工作安排另行通知。

（二）课程教学安排

为保证线上教学有序进行，所有通识必修课、跨学院（部）学科

基础课原则上不调停课（因通识必修课等修课学生构成复杂，且学生

不在校，难以通知到每一个学生）。专业课任课教师尽量在课表安排

的时间开展教学、答疑等教学工作。如确需调整，可在与学生沟通的

基础上，后期灵活处理线上教学时间（但不得占用其他课程课表时间，

且任课教师需要将调整后的时间通知到每个学生）。

3

任课教师可使用超星学习通、长江雨课堂等教学软件开展教学，

及组织课后答疑。针对实验类课程，任课教师可使用超星学习通、长

江雨课堂等教学软件进行教学，或通过布置学习资源，组织学生完成

教学任务等方式进行。

三、其他教学工作要求

1.专业选修课由各学院（部）组织学生线下确认所选课程，再将

学生名单录入教务系统，开展教学。

2.缓补考、重修报名、大学英语免修免考申请等工作暂缓执行，

具体安排另行通知。

3.通识选修课、国际课程、跨专业课程、教师教育选修课暂缓开

课，具体安排另行通知。

4.各学院（部）成立本科课程线上教学专项工作组，制定线上教

学方案，认真做好师生线上教学活动组织与保障工作，并配合学校完

成线上教学情况统计表的填报工作。

附件：1.智慧教学平台及技术支持

2.2022级公共外语教学安排

3.2022级公共体育教学安排

                                           教务处

                                        2022年 9月 1日

4

附件 1

智慧教学平台及技术支持

各学院（部）要充分利用信息化手段（如电话、短信、QQ、微

信等），确保信息畅通，及时把相关要求通知到教师和同学。涉及公

共课、交叉课的同学所在学院（部）应提前、主动与开课学院（部）、

任课教师联系，并落实相关工作。

师生在使用教学平台时，遇到问题可咨询相应平台的技术服务人

员。

“超星学习通”

陈老师： 18883760112，柴老师： 18294433056，彭老师：

18223534762，吴老师：18580736741，QQ技术交流群号：628484197。

“长江雨课堂”

客服热线：400-099-6061（工作日 9:00-18:00）

邹老师： 19927400102，蒋老师： 18628869330，罗老师：

18580723271，QQ技术交流群号：1078263919。

“ 超 星 学 习 通 ”“ 长 江 雨 课 堂 ” 师 生 使 用 手 册 ：

http://jwc.swu.edu.cn/s/jwc/jwxx/20210511/4453168.html

5

附件 2

2022级公共外语教学安排（到校前）

2022级学生的《大学英语》《大学日语》课程分两个阶段进行。

第一个阶段为线上行课阶段（开始时间为 2022年 9月 13日，结束时

间以学校发布的通知为准），所有 2022级学生不分级分班，统一参加

在线网络自主学习；第二个阶段为在校线下学习阶段（开始时间以学

校发布的通知为准），学生根据学校通知入校后，按照分级教学安排

开始分级分班进行线下教学。

一、《大学英语》在线网络自主学习安排

自 2022年 9月 13日开始，所有 2022级学生参加网络自主学习，

学习内容为《新世界交互英语视听说》第 1单元和第 2单元。

（一）具体操作方法

1. 登录“清华社英语在线”

（1）电脑端，浏览器登录 www.tsinghuaelt.com（建议使用 Google

Chrome或 360浏览器）。

（2）移动端，微信搜索“清华社英语在线”即可进入系统。

2. 通过账号登录系统，账号为 s+学号（如 s202212345678），初

始密码为 123456。

3. 登录后，在【我的课程】下确认课程信息，点击课程即可进

行第 1单元和第 2单元的学习。

（二）相关说明

1. 网络自主学习阶段从 2022年 9月 13日开始，学生自行安排

学习时间，完成相关内容和练习，每位学生每周至少完成 2学时（90

6

分钟）的学习。

2. 学生如忘记密码，可通过【忘记密码】功能自行找回；如遇

其他技术方面的问题，可直接联系在线客服解决；如问题不能解决，

可联系郑老师（QQ281662783）帮助解决。

3. 学习方面的问题，学生可以通过邮件与以下老师联系。

北碚校区：魏老师（QQ1098927418）；吴老师（QQ772291870）；

郑老师（QQ5526614）；宋老师（QQ704428079）。

荣昌校区：刘老师(QQ61496030)。

（三）请及时关注相关班级通知，如有变动，以最新通知为准。

二、《大学日语》在线网络自主学习安排

中学外语课程为非英语语种的同学，可选修英语或日语。确定选

修日语的同学请加入北碚校区 QQ群（745352824），荣昌校区 QQ群

（341753226），完成老师布置的学习任务。

特别提醒：建议辅导员加入相应群，教师和辅导员要提醒新生防

止网络诈骗。

其他未尽事宜，可拨打办公电话 023-68250139进行咨询。

外国语学院大学外语部

                                            2022年 9月 1日

7

附件 3

2022级公共体育教学安排（到校前）

根据学校相关工作安排，现将我校 2022年秋季学期 2022级学生

公共体育教学安排通知如下：

2022级学生通过“西大公体”微信公众平台进行线上教学。请2022

级学生及时关注“西大公体”微信公众号，相关的教学内容与教学安排

将在此公众号推送。

如有疑问，请进入“西大公体”公众号首页，在右下角“在线服务”

栏选择“问题反馈”进行反馈，也可在工作时间拨打公体部办公电话

023-68254233进行咨询。

特别提醒：建议辅导员加入相应群，教师和辅导员要提醒新生防

止网络诈骗。

西大公体微信公众号二维码

体育学院公共体育部

2022年 9月 1日